财政部 科技部关于研究开发机构和高等院校报送科技成果转化年度报

告工作有关事项的通知

日期：2017 年 04 月 11 日     来源：科技部

财科教[2017]22 号

国务院各部委、各直属机构，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政厅（局）、科技厅（委、局），新疆生产建设兵团财务局、科技局：

    为贯彻落实党的十八届三中、四中、五中、六中全会精神，实施创新驱动发展

战略，根据《中华人民共和国促进科技成果转化法》《国务院关于印发实施<中华

人民共和国促进科技成果转化法>若干规定的通知》（国发〔2016〕16 号）的要求，

落实研究开发机构、高等院校科技成果转化自主权，现就开展科技成果转化年度报

告（以下简称年度报告）报送工作，通知如下：

    一、报告主体

    国家设立的，按照《事业单位登记管理暂行条例》完成登记，取得事业单位法

人资格的研究开发机构和公办普通高等学校，应按照规定格式向主管部门报送本单

位上一年度科技成果转化情况的年度报告。

     二、报告范围

    2017 年报告范围包括：

    1. 中央级事业单位。教育部所属高等院校和中国科学院所属研究所（院）中有

科技成果转化活动的，均要报告；国务院其他相关部门、直属单位至少选择 1 家所

属研究开发机构或高等院校报告。

    2. 各省、自治区、直辖市及计划单列市选择 3-5 家所属研究开发机构、高等院校

报告。

    在总结 2017 年度科技成果转化年度报告经验基础上，逐步扩大填报范围，2020

年实现国家设立的研究开发机构、高等院校全覆盖。

    三、报告内容

    1. 本单位上一年在科技成果转化方面开展的工作，取得的总体成效、主要经验

和面临的问题；

    2. 本单位依法取得的科技成果数量及类型、来源情况；

    3. 本单位科技成果以转让、许可和作价投资方式实施转化的情况；

    4. 本单位推进产学研合作实施科技成果转化情况，包括自建、共建研究开发机

构、技术转移机构、科技成果转化服务平台情况，签订技术开发合同、技术咨询合

同、技术服务合同情况，人才培养和人员流动情况等；

    5. 科技成果转化绩效和奖惩情况，包括科技成果转化取得收入及分配情况，对

科技成果转化人员的奖励、报酬和股权奖励纳税情况等。

    6. 其他需要报告的情况及附件，包括科技成果转化政策落实情况、科技成果转

化项目清单等。

    四、报告程序

    1. 研究开发机构、高等院校应于每年度结束后，按照填报要求（报告格式文档

请在科技部网站 www.most.gov.cn 下载）尽快总结形成成果转化年度报告，梳理汇总

一年来本单位开展的科技成果转化活动、转化效益及其他情况，准备年度报告所需

相关数据及材料。

    2. 研究开发机构和高等院校应于每年 3 月 30 日（2017 年为 6 月 30 日）前，将

科技成果转化年度报告（在报告首页签章）纸版、电子版，报上级主管部门。主管

部门严格审核所属单位年度报告有关材料，对研究开发机构、高等院校全年科技成

果转化情况进行信息汇总与监督检查。

    3. 中央各主管部门应梳理形成部门科技成果转化年度总结报告，于每年 4 月 30

日（2017 年为 7 月 30 日）前，以厅函形式将部门科技成果转化年度总结报告（附

所属单位年度报告目录）和所属单位年度报告电子版光盘报送至科技部、财政部。

地方政府属部门应将本部门情况汇总后，于 4 月 30 日（2017 年为 7 月 30 日）前

报省科技、财政主管部门。

    4. 省科技、财政主管部门梳理形成本地方科技成果转化年度总结报告，并于每

年 5 月 30 日（2017 年为 8 月 30 日）前将本地方科技成果转化年度总结报告（附

所属单位年度报告目录）和所属单位年度报告电子版光盘报送科技部、财政部。

    五、工作要求

    1. 研究开发机构与高等院校应对年度报告的真实性负责。

    2. 主管部门履行监督审查责任，加强信息监管与保密工作。各主管部门要督促

所属单位完成科技成果转化年度报告，出具是否可上报的审查意见。所属单位涉密

成果及应用情况不属于报送内容。

    3. 科技成果转化相关信息将纳入“国家科技管理信息系统公共服务平台”，由科

技部负责管理和维护。随着平台建设进展，科技成果转化相关信息将逐步实现共享

和公开。

    4. 研究开发机构、高等院校的主管部门以及科技、财政等相关行政部门应当建

立有利于促进科技成果转化的绩效考核评价体系，将科技成果转化情况作为对相关

http://www.most.gov.cn/

单位及人员评价的重要内容和依据。

    5. 研究开发机构、高等院校科技成果转化年度报告工作应与事业单位法人年度

报告、国有资产年度报告等工作紧密结合，优化填报申请与审核流程，加强涉密和

敏感信息管理，为数据填报提供便利服务。

                                财政部    科技部

                                 2017 年 3 月 27 日